
STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 1 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2024

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 10 • ŘÍJEN 2024

Starobělské pohledy

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

„Čtyřicet čísel jsme měli v baráku. Byd-
líme tu jedenáct let, ale před třemi čtyř-
mi lety jsme rekonstruovali. Brali jsme si 
hypotéku. Odnesla to úplně nová linka, 
pračka, myčka, lednička. Všechno je zni-
čené,“ líčila Romana Tallová, která žije 
s  rodinou v  ulici K  Průplavu, kousek za 
jízdárnou. Podobně dopadli i  další lidé 
z jejího sousedství. Všichni před povodní 
museli utéct k příbuzným a známým do 
bezpečí. Voda se podle nich hnala nejen 
ze strany od jízdárny a Odry, ale také ze 

zdejšího potoka, který běžně není skoro 
vidět a v daném úseku není udržovaný.

Vedení obvodu nejprve předpokládalo, 
že déšť nebude tak intenzivní. První aví-
za mluvila o srážkách do 50 milimetrů na 
metr čtvereční. Už ve čtvrtek nicméně 
vznikla ve Starecké ulici protipovodňo-
vá hráz z válců naplněných vodou. Jen-
že v pátek se předpověď zhoršila a bylo 
jasné, že Ostravsko je v extrémním ohro-

Povodeň: nejvíc utrpěl dolní konec

Ohromná síla vody. Foto: Danuše Ondráčková

pokračování na straně 4

Zaplavené zahrady, sklepy, někde 
i obytné prostory v přízemích. Vy-
vrácené stromy. Strach i vyčerpání 
lidí. Staré Bělé se v  polovině září 
nevyhnuly povodně. Nejvíc voda 
ničila na dolním konci obce, v uli-
cích Starecká, Na Lukách, Rudol-
fova, K  Průplavu či v  Proskovické 
směrem na Proskovice.
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•  uzavřít dodatek č. 4 k  nájemní 
smlouvě na pronájem bytu č. 5 na 
ulici Junácká 700/112 s  nájemcem 
R. K. na dobu určitou od 1. 9. 2024 
do 31. 8. 2025 za cenu 75 Kč/m2/
podlahové plochy/měsíc,

• upravit cenu nájemného v  bytech 
v  objektu na ulici Blanická 180/154 
(dům pro seniory) na 80 Kč/m2/pod-
lahové plochy/měsíc s  účinností od 
1. 1. 2025,

• upravit cenu nájemného v  bytech 
v  objektu na ulici Junácká 700/112 
(byty nad školou) na 

   75 Kč/m2/podlahové plochy/
měsíc – byt č. 1, 2 a 6,

   85 Kč/m2/podlahové plochy/
měsíc – byt č. 3, 4 a 5 s účin-
ností od 1. 1. 2025,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce „Hydroizola-
ce ZŠ pavilon B – II. etapa“ společ-
nosti KP Revital, s. r. o., se sídlem 
Pod Lesíkem 556/23, Ostrava za 
cenu  1 335 888,88 Kč bez DPH,

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo na realizaci stavby „Hydroizo-
lace ZŠ pavilon B – II. etapa“ se spo-
lečností KP REVITAL, s.r.o., se sídlem 
Pod Lesíkem 556/23, kterým se zvy-
šuje cena díla o částku 187 185,31 Kč 
bez DPH a tím se upravuje konečná 
cena díla na částku 1 523 074,19 Kč 
bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce „Generální 
oprava střechy objektu č.p. 1066“ 

fyzické podnikající osobě Marku Pie-
trusovi, se sídlem K Sosni 682, Václa-
vovice za cenu  756 760 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce „Opravy 
místních komunikací“ společnosti 
PORR a.s., Dubečská 3238/36, Praha 
10 za cenu 3 069 850 Kč bez DPH 
– části ulic Studeňská, Valova, Lyč-
kova, Potoky a, Potoky b, Srázná, Na 
Surdíku a Vinohrad,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci akce „Zábradlí 
k chodníku – propojení staré a nové 
části hřbitova ve Staré Bělé“ spo-
lečnosti Hochbau, s.r.o., se sídlem 
Povětronní 1286/71, Ostrava za cenu 
116 200 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na dodávku 4 ks nástěnného 
svítidla do objektu Zlatý jelen Rudol-
fu Pospíšilovi, se sídlem Dolní Prysk 
16 za cenu 119 200 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce „Oprava 
odvedení povrchových vod v  ulici 
Na Mlýnoze“ společnosti Ekoaqua 
ochrana vod, s. r. o., se sídlem Sa-
maritánská 798/8, Ostrava za cenu 
1 986 110,04 Kč bez DPH,

• uzavřít kupní smlouvy na zakou-
pení krycích desek, umístěných na 
schránkách kolumbárií na hřbito-
vě v  Ostravě-Staré Bělé za cenu 
8 000 Kč bez DPH se 7 kupujícími.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu na svém 31. a 32. zasedání mimo jiné 
rozhodla:

KAM V ŘÍJNU

5. 10. | sobota | 9 až 16 hodin

Starobělská pažba

střelecká soutěž
AVZO Stará Bělá
u klubovny AVZO

6. 10. | neděle | 14 hodin

Bohoslužba, koncert

ke 100 letům otevření Husova 
sboru ve Staré Bělé
Husův sbor

11. 10. | pátek | 16 hodin

Rozloučení s létem

Zahrádkářská klubovna

Posezení s cimbálovou muzikou 
Úsměv

20. 10. | neděle | 14 hodin

Drakiáda

pořádají skauti
Na Lukách

23. až 24. 10. | středa, čtvrtek | 
16 až 18 hodin

výkup kaštanů

Myslivna

PODZIM NA FAŘE

6. 10. | neděle

4. Ostravská pouť k Panně 

Marii Lurdské v Bělském 

lese

Začátek bohoslužby v 14.30 hod.
Malé symbolické občerstvení 
zajištěno.

13. 10. | neděle | 14 hodin

O pohár faráře

turnaj ve stolním tenise

1. 11. | pátek | 17.45 hodin

Světelný průvod dětí 

od kostela na hřbitov s následnou 
modlitbou za zemřelé

3. 11. | neděle | 14 hodin

Dušičková pobožnost 

na hřbitově

Velkoobjemové kontejnery 
v říjnu přistavené nebudou

 

  Vzhledem k  mimořádné situaci a  nutnosti odstraňování škod po víkendové 
povodni budou veškeré svozové prostředky města použity k odvozu zničeného 
zařízení a vybavení zasažených domácností.

  Z  tohoto důvodu bude přistavení velkoobjemových kontejnerů, které jsou 
městskému obvodu přistavovány pro občany k odložení nepotřebného objemné-
ho odpadu a které poskytuje město, v říjnu 2024 odloženo.

 Příslušný počet kontejnerů bude poskytnut v náhradním termínu, až se městu 
podaří se s nahromaděným odpadem ze zaplavených území vypořádat.

Děkujeme za trpělivost a pochopení. 
(mmo) 



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2024

ŘÍJEN 

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Beseda s Lenkou Rožnovskou 

setkání se spisovatelkou knih pro děti

9. 10. | 15.30 až 16.45
 

Korálkové záložky

výtvarná dílna, tvoříme originální 
záložky z korálků a dalších materiálů

7. 10. a 10. 10. | během půjčování
 

Veselý Halloween, malý duchu

program pro děti a rodiče v klubu 
Kulíšek

24. 10. | 10 až 11 hodin

Druhý život knih

prodej vyřazených knih

7.–12. 10. | během půjčování
 

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih 

V září se již několik let pořádají Bělské dožínky, poděkování 
za úrodu. Jsou naplněny různorodým programem a stánky 
s nabídkou pochutin. I letos připraveny byly, ale myslíme si, 
že nynější těžká situace není pro konání akce vhodná, proto 

jsme se rozhodli je zrušit. Chceme tím také vyjádřit solidaritu 
s občany, které povodeň postihla. Vše se přesouvá na příští 
rok, který snad bude probíhat lépe. 

Za kulturní komisi Svatava Zezulková

Bělské dožínky se pro tentokrát neuskutečnily

V dubnu probíhaly v Knihovně města 
Ostravy řízené rozhovory s uživateli s cí-
lem zjistit, jak jsou informováni o  služ-
bách knihovny a  jak jsou s nimi spoko-
jeni. Díky této zpětné vazbě můžeme 
pracovat s  potřebami návštěvníků. Ve 
Staré Bělé čtenáři opakovaně zmiňovali 
možnost rozšíření půjčovní doby. Vyšli 
jsme jim tedy vstříc a půjčovní doba je 
od 1. září rozšířena o šest hodin týdně.

Pobočka knihovny ve Staré Bělé je 

nově otevřená třikrát týdně, a  to vždy 
v pondělí a ve čtvrtek od 12 do 18 hodin. 
Dále pak v pátek od 8 do 11 hodin a od 12 
do 15 hodin.

Věříme, že jsme tím udělali radost 
všem stávajícím, ale třeba i novým čte-
nářům, na které se v  pobočce těšíme. 
V červnu příštího roku proběhne vyhod-
nocení, zda je nově nastavená půjčovní 
doba efektivně využívána.

Pavla Řehová, vedoucí pobočky

Ve starobělské knihovně
je teď otevřeno častěji

Před čtyřmi lety Starobělané volili do 
krajského zastupitelstva v rouškách kvůli 
covidu, letos s velmi čerstvými vzpomín-
kami na povodně. Přesto k volbám přišli 
ve srovnatelném, jen o trochu nižším po-
čtu než posledně. 

V urnách ve trojici volebních místnos-
tí tentokrát komise sečetly asi o  stov-
ku méně platných hlasů než na podzim 
2020, celkem jich letos lidé vhodili 1372.  
A stejně jako před čtyřmi lety i teď voli-
li nejčastěji hnutí ANO, které oproti dří-
vějšku o deset procent posílilo. Na dru-
hém místě skončila koalice SPOLU MSK, 

na třetím Starostové a osobnosti pro kraj. 
„Lidé chodí průběžně. V pátek přicházeli 
až asi do půl desáté večer a předpoklá-
dáme, že i v sobotu budou chodit prak-
ticky až do uzavření volebních místností. 
Všechno probíhá v  klidu, žádné excesy 
nebyly,“ sdělovala v  sobotu dopoledne 
Jana Stehnová, zapisovatelka jedné ze 
tří starobělských volebních komisí.

Jako tradičně mohli obyvatelé volit 
i  do přenosné urny. V  souvislosti s  po-
vodněmi o ni ale zájem nestoupl. Nikdo 
z  nejvíc poškozených o  ni nepožádal. 
 (ama) 

Povodně starobělské voliče neodradily
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pokračování ze strany 1

žení. „Měli jsme k dispozici asi 170 pyt-
lů s pískem, všichni na úřadě pomáhali. 
Dalších 200 až 300 pytlů jsme získali 
v sobotu ráno,“ připomněl starosta Moj-
mír Krejčíček a  vyzdvihl velké nasazení 
starobělských dobrovolných hasičů, bez 
jejichž pomoci by se lidé neobešli.

Během soboty hladiny rychle stoupaly. 
Hasiči se snažili především o zprůchod-
nění některých mostů, které se ucpávaly. 
Přesto se voda postupně začala rozlévat. 
Vnikla třeba na pozemek, do sklepa a ke 
garáži manželů Matějových, kteří bydlí 
v dolní části Mitrovické ulice. V té době 
byli na dovolené v zahraničí, ještě před 
odjezdem vypnuli elektřinu v části domu 
a také plyn.

„Tudy se valila voda – podívejte – 
z toho kopce dolů, kanalizace v Mitrovic-
ké ji nestačila všechnu pobrat,“ ukazova-
la v úterý 17. září už po povodni Libuše 
Matějová,  její manžel zatím lopatou od-
klízel z  dlažby před domem bláto. Prů-
běh záplav podle ní zároveň zčásti ovliv-
nily i betonové ploty, které si někteří lidé 
u domů postavili.

„Jsme moc vděční hlavně našim dě-
tem, že zachránily, co se dalo. Zajistily 
pytle s  pískem. A naše auto se jim na-
štěstí podařilo na poslední chvíli přepar-
kovat na bezpečné místo na kopci,“ líči-
la paní Libuše. Má za to, že Starobělský 
potok potřebuje vyšší protipovodňovou 
ochranu.

Jak uvedl starosta, Povodí Odry v mi-
nulosti chtělo na dvou až třísetmetrovém 
úseku zkapacitnit potok a vytvořit u něj 
náplavku, ale vlastníci pozemků s tím ne-
souhlasili.

Dramatické chvíle zažili také v jízdárně 
Jezdeckého klubu Baník Ostrava. „V so-
botu jsme udělali válečnou poradu a řek-
li si: Odvážíme koně, není na co čekat,“ 
popisovala jedna z majitelek koní Micha-
ela Smolíková. Více než třicet koní se 
tak přesunulo do stájí ve Frenštátě pod 
Radhoštěm, Chotěbuzi a do blízkosti Al-
bertovce na Hlučínsku. Nedlouho poté 
prostory jízdárny skutečně zalila voda, 
Michaela s dalšími lidmi tak v neděli ráno 
museli například přenést těžké balíky 
s  krmením do patra. S  úklidem pak od 
pondělka přišli pomoct i  dobrovolníci. 
„Nakonec nás bylo přes dvacet. Přijeli 
rodiče s  dětmi z  jezdeckého klubu, ale 
i úplně cizí paní nebo pán, který v Ost-
ravě řídí autobus. To byla opravdu velká 
pomoc,“ řekla Michaela Smolíková.

Zatímco voda ustupovala, starobělští 
radní rozhodli o poskytnutí daru do výše 

50 tisíc korun těm, kdo přišli o kotel třetí 
a  vyšší třídy nebo o  jiné otopné těleso 
či zařízení na ohřev teplé vody, ale taky 
o pračku či sušičku. „Vím o tom, už tady 
byli z  úřadu,“ podotkla Romana Tallová 
ze zaplaveného domu u jízdárny.

Poslední srovnatelně velké záplavy ob-

vod zasáhly v roce 1997. Jak se ale místní 
shodli, tentokrát byla povodeň v mnoha 
ohledech horší než před 27 lety. Hladina 
Starobělského potoka vystoupala až na 
192 centimetrů a v jedné vteřině se kory-
tem hnalo až 10 kubíků vody. 

Markéta Radová

Spodní část Mitrovické ulice a rozvodněný 
Starobělský potok.  Foto: Alena Holaňová

Voda zatopila i starobělskou jízdárnu.
 Foto: Michaela Smolíková

Zatopená zahrada u domu manželů Matě-
jových.  Foto: Alena Holaňová

Dům Tylečkových byl jedním z nejvíc zasažených.  Foto: Andrea Brtníková, Český rozhlas

Jeden z řady vyvrácených stromů. 
 Foto: Andrea Brtníková

Povodeň: nejvíc utrpěl dolní konec
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Čtvrtý den po povodni. Úklid na jízdárně nekončil. Foto. M. Radová

Václav Matěj uklízí bahno před svým domem. Foto: M. Radová

Některá auta bylo třeba převézt do bezpečí.  Foto: A. Holaňová

Zahrada Tylečkových byla komplet pod vodou.
  Foto: A. Brtníková, Český rozhlas

Dům ve spodní části Mitrovické s „hrází“ z pytlů.  Foto: M. Radová

Libuše Matějová ukazuje video z povodní.  Foto: Markéta Radová
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„Osobně jsem zpočátku nevěřil, že by 
něco takového mohlo přijít. Zpočátku 
jsem to považoval tak trochu za straše-
ní. Ale nic jsme nepodcenili – od čtvrtka 
jsme se připravovali a  nejprve postavili 
protipovodňovou hráz v  ulici Starecká,“ 
říká velitel Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů ve Staré Bělé Dalibor Cihelka.

V pátek a sobotu brzy ráno následoval 
rozvoz desítek až stovek pytlů s pískem 
na místa, která byla v ohrožení kvůli blí-
žícímu se přívalu vody. Jakmile začalo 
pršet – a pršelo extrémně hodně – dob-
rovolní hasiči se věnovali hlavně čištění 
propustí starobělských mostů. A to pře-
devším v  dolní části obce. „Plus jedno 
naše auto jezdilo na různá místa řešit si-
tuace, které v tu chvíli byly potřeba.“

Zatímco v  první fázi se soustředili na 
to, ať voda co nejvíc odtéká pryč, od 
neděle už začínali čerpat vodu ze zato-
pených prostor. „Největší obavu jsme 
měli v souvislosti s lokalitou, kde se sté-

ká Starobělský potok s  Odrou. Pro tato 
místa byla zpočátku doporučena evaku-
ace. Naštěstí ve chvíli, kdy se Odra vylila 
z břehů, domy už byly prázdné. Obyva-
telé sami už předtím odjeli do bezpečí,“ 
popisuje Dalibor Cihelka dění u domů za 
jízdárnou.

„Za celý sbor dobrovolných hasičů chci 
poděkovat všem Bělákům, kteří v průbě-
hu těchto těžkých dní pomáhali - či drob-
né škody si řešili sami, a tím ubrali práci 
našim klukům v terénu. Dostávalo se tak 
naší pomoci přednostně tam, kde voda 
brala nejvíce. Je vidět, že Bělou jen tak 
něco nesemele!“ ocenil dobrovolné hasi-
če i starosta sboru Martin Blahut.

Dát zasažené domy a  pozemky do 

pořádku potrvá majitelům dny, týdny, 
možná i  měsíce. Starobělští dobrovolní 
hasiči měli svou práci v  městském ob-
vodu prakticky hotovou v  úterý 17. září. 
Kromě Staré Bělé přitom stále pomá-
hali i  na dalších místech. „Osobně jsem 
povodně v  takovémto rozsahu ještě ne-
zažil, v  97. roce mně byl jeden rok. Ale 
starší kluci z jednotky říkali, že tentokrát 
to bylo v případě Starobělského potoka 
ještě ničivější než tehdy. Chtěl bych všem 
svým kolegům poděkovat za jejich nasa-
zení a ochotu se zapojit. Poděkování platí 
i pro další dobrovolníky, kteří byli ochotní 
nám pomoct, což jsme nakonec nemuseli 
využít,“ zmiňuje velitel. 

Markéta Radová

Dobrovolní hasiči byli v terénu ve dne
v noci. Velitel za to svému týmu děkuje

Mezi těmi, kdo pomáhali před – 
během – i po povodních ve Staré 
Bělé, byli také zdejší dobrovolní 
hasiči. V týmu je 22 lidí, průběžně 
prakticky všichni pomáhali v teré-
nu takřka non stop – od pátku 13. 
září až do čtvrtka 19. září. Přidali 
se k nim navíc i někteří další čle-
nové sboru.

Obrovské nasazení. Dobrovolní hasiči pomáhali na různých místech prakticky nonstop. 
 Foto: JSDH Stará Bělá

Stavění hráze, rozvážení pytlů s pískem, čištění propustí. Pak čerpání vody. To byla povodňová práce jednotky.
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„Rekonstrukce začala v  únoru, doba 
trvání smlouvy na stavební práce je 280 
dnů čili stavebníci by měli mít hotovo na 
začátku listopadu,“ říká starosta Staré 
Bělé Mojmír Krejčíček s tím, že termín je 
podle něj zvládnutelný.

Dům, jehož historie sahá před rok 
1900, aktuálně zvenku kryje plach-
ta. Uvnitř se stále pracuje. „V přízemí 
jsou hotové všechny sádrokartony, roz-
vod vzduchotechniky, dělají se obklady 
a dlažba - a práce postupují i v patrech. 
Podkroví čeká montáž střechy a střešní 
krytiny včetně vikýřů a  oken. Postupně 
se začne dělat i historická fasáda budo-
vy,“ popisuje postup prací starosta.

Kdy se bude opravený dům otevírat? 
Zástupci radnice věří, že ještě letos. 
V  přízemí lidé v  budoucnu najdou ka-
várnu – už se hlásí zájemci o pronájem – 
a také prostor pro rodiče s dětmi. V něm 
se mohou konat tvůrčí dílny, ale může 
zde vzniknout třeba i malá dětská skupi-
na. První podlaží zahrne společenský sál 
pro zasedání zastupitelů, obřady či ško-
lení, v nejvyšším patře vzniknou výstavní 
prostory.

Ty by na úvod měla zaplnit nová stá-
lá expozice věnovaná historii Staré Bělé. 
Zástupci městského obvodu by ji rádi 
zkompletovali v  průběhu nadcházející 
zimy a  už teď vyzývají obyvatele, kteří 
se zajímají o  dějiny svého bydliště, aby 
popřemýšleli, zda nemají doma nějaké 
vhodné historické fotografi e, nebo jiné 
prameny dokreslující starobělskou his-
torii.

Samotný vzhled renovovaného domu, 
který i  do budoucna coby společenské 
centrum ponese název Zlatý jelen, bude 
odkazovat na svou historickou podobu.

Jak už dřív uvedl zpracovatel projekto-
vé dokumentace, projektant Jiří Hořínek, 
dům bude zdobit ornamentální fasáda 
s bosážemi, což je zdobení, které vypadá 
jako psaníčko a vytváří plastickou struk-
turu fasády. Nová okna budou dřevěná, 
s dnešními tepelně izolačními vlastnost-

Zlatý jelen: rodí se výkladní skříň obvodu
Býval v něm hostinec, v 50. letech 
minulého století prodejny a sklad 
CO, později papírnictví i půjčovna 
nářadí. Od roku 2000 dům číslo 
173 v centru obvodu osiřel, zpust-
nul – a před pár lety okolo něj bu-
jely emoce kvůli záměru postavit 
uvnitř sociální byty. Teď jde do 
fi niše proměna ve společenské 
centrum.

Historie. Původně byl dům přízemní. V roce 1898 se o patro zvedl. 
 Foto: archiv ÚMOb Stará Bělá

Pod plachtou. Fotka ze začátku září ukazuje aktuální stav domu.  Foto: Markéta Radová

mi. Zkrátka – dům by měl být v dobrém 
smyslu k nepoznání.

Ještě před pár lety v něm přitom moh-
ly vzniknout sociální byty. Zamýšlel je 
tam – s  využitím dotace – vybudovat 
někdejší soukromý majitel. Proti záměru, 
který původně schválila i rada městské-
ho obvodu, se mezi obyvateli vzedmu-
la vlna nevole. Názor souběžně změnili 
i starobělští radní, rozhodli se projekt ne-
podpořit - a v roce 2022 městský obvod 
dům od dosavadního vlastníka odkoupil 

za osm milionů korun. Aktuální přestav-
ba by podle předpokladů měla stát více 
než 42 milionů korun, přičemž městské-
mu obvodu se podařilo získat dotaci 14 
milionů ze Státního fondu podpory in-
vestic. 

„Dům je jednou z  nejstarších a  histo-
ricky nejcennějších staveb v  městském 
obvodu. Věříme, že po přestavbě bude 
opravdu reprezentativní a  stane se vý-
kladní skříní Staré Bělé,“ doplnil starosta.

(ama) 
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„Sraz je před půl devátou u kříže u No-
váčků na Povětronní. Ukážeme si, jak 
vysoko má strom nebo keř ze země vy-
čnívat a jak strom správně uvázat, přibít 
úvazy a  dát okolo pletivo proti okusu,“ 
popisuje hlavní hybatel společného sá-
zení sadu, sadař Tony Skřipčák.

Pro stromky, ze kterých se sad a stro-
mořadí bude sestávat, pojede osobně 
během října do Raduně u Opavy. „Udělali 
nám tam i  stromky z  roubů, které jsem 
přivezl,“ doplňuje a připomíná, že kdo se 
chce první listopadovou sobotu zapojit, 
musí se do 29. října zaregistrovat na úřa-
du. „Je to pro náš přehled, ať víme, jak 
si rozdělit úkoly. A pak i  s  ohledem na 
občerstvení – kolik ho připravit,“ říká.

A proč přijít? „Je to možnost podílet 
se na tvorbě něčeho, co tu zůstane dal-
ších sto let. A bude nám to růst před oči-
ma. A taky se potkat se sousedy, užít si 
den, zasmát se a udělat něco pro blaho 
obce.“

Jana Fabianová

Co spolu vytvoříme, zůstane tu dalších 100 let, 
zve hybatel nápadu k sázení obecního sadu

Rýč, kladívko na hřebíky a pracov-
ní oblečení. Bude je potřebovat 
každý, kdo se bude chtít přidat ke 
společnému sázení prvního staro-
bělského obecního sadu. 
Stromy a keře budeme sadit v so-
botu 2. listopadu. 

V  sobotu 2. listopadu proběhne ve 
Staré Bělé společné sázení ovocných 
dřevin - aleje původních ovocných odrůd 
– 76 kusů stromů, 125 keřů růže šípkové, 
10 lísky na pozemku parcely číslo 2630 
k. ú. Stará Bělá na délce 370 m a rozloze 
6 700 m2 – lokalita od ulice Povětronní 
směrem ke Krmelínu.

Cílem tohoto projektu je obnova vý-
sadby ovocných dřevin v blízkosti zpev-
něné polní cesty. 

Mezi základní přínosy patří zvýšení 
funkční biodiverzity v oblasti a vytvoření 
klidových a hnízdních ploch. Dále bude 
docházet k  omezování eroze a  lepšímu 
zadržování vody v  krajině, čímž bude 

zvýšena její adaptabilita na klimatickou 
změnu. Ovocné dřeviny budou poskyto-
vat úkryt i potravu mnoha cenným živo-
čichům.

Zájemci o sázení se mohou nahlásit na 
úřadě ve Staré Bělé nejpozději 29. října 
2024 do 14 hodin – osobně, telefonicky – 
599 424 104, 599 424 101 nebo na e-mail: 
jarmila.kalocova@starabela.ostrava.cz, 
jana.stehnova@starabela.ostrava.cz.

Sraz účastníků sázení bude 2. listopa-
du 2024 do 8.30 na ulici Povětronní – 
viz mapka. Od 9 hodin proběhne výdej 
stromků a malé proškolení účastníků.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Starobělšt í Starobělšt í 

jubi lant ijubi lant i

85 let

Marie Nováková
Životní krédo: Veselá mysl 

a radost ze života.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

113 ks ovocných stromů, 161 ks keřů růže šípkové, 10 ks lísky 

VVVVÝÝÝÝÝÝÝÝSSSSSSAAAAAAADDDDDDBBBBBBAA

SSSTTTT

AAAATTAAT

RROROOOOOOBBBBBBĚĚĚĚĚĚĚĚ
V LLLSSSSSSKKKKKKÉÉÉÉÉÉÉHHHHOOOOOOOO SSSAAAAADDDDUUU

v sobotu 2. 11. 2024 v 8.30 hod. na ulici Povětronní  

 pracovní oděv, rýč a kladivo  
SSázení se koná za každého počasí 

Zájemci o sázení se nahlásí na úřadě ve Staré Bělé 
nejpozději do 29. 10. 2024 - 14.00 hod. 
Více informací: 
599424104 - jarmila.kalocova@starabela.ostrava.cz 
599424101 - jana.stehnova@starabela.ostrava.cz 

Pozvání ke společnému sázení ovocných dřevin
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Letos došlo i  k  ozvláštnění ve formě 
rock’n’rollové kapely Marian 333 a  roc-
kové kapely Grilko. Zkrátka si letos 
mohli přijít na své posluchači jakého-
koliv žánru. Výjimečný byl tento ročník 
pravidelnou účastí mladých posluchačů 
předškolního a  mladšího školního věku. 
Děti s  sebou přinášely křídy a ozdobily 
prostor během koncertů svými malův-
kami. Jak moc jim byla hudba inspirací, 
je otázkou. Každopádně měly postřehy, 
které z úst dospělých nikdy nevyjdou. 

Je úžasné, kolik tvůrčích a aktivních pí-
sničkářů a kapel máme. A kdo byl nejlep-
ší? Všichni. Zahodili trému a svůj um dali 
všanc nám posluchačům a za to jim patří 
velký dík. Velký respekt si zaslouží Martin 
Miky Zábranský, který dává dohromady 
program a  během roku pro nás vybírá 
jen to nejlepší. Je otcem celého koncep-
tu, který kromě Staré Bělé probíhá i v ji-
ných městech a obcích, v Bruntále, v Os-
travě na výstavišti, Frýdku-Místku, Brně, 
Přerově a Josefově dole.

Tento ročník Večerů v parku již skončil, 
ale my, posluchači, se nemůžeme dočkat 
už ročníku dalšího. Příští rok přijďte mezi 
nás, stojí to za to. 

Hana Lafková

Ohlédnutí za Večery v parku aneb 
za kulturou i o prázdninách

Již čtvrtým rokem probíhá kultur-
ní událost s názvem Večery v par-
ku. Jedná se o  večery převážně 
s  folkovou hudbou. Akce se kaž-
doročně koná na prostranství za 
domovem pro seniory.

Když nepřálo počasí, hrálo se pod střechou. Tak jako Saša Niklíčková.

Vojta Šňupárek (vlevo) z Nedivoč se svým projektem. Foto: Martina Homolová

Dvě hodiny plné swingových melodií 
odehrál pod širým nebem za ideálního 
počasí v soboru 31. srpna v zahradě Ka-
tolického domu ve Staré Bělé M-BAND 
Dr. Rudolfa Sochora se zpěvačkami Isa-
belou Hermovou a Kateřinou Komárovou 
a zpěvákem Jardou Hubatkou. 

Orchestr pod vedením Jardy Zahuty 
pravidelně cvičí v domě U Gregárka. Po-
slední sobotu v srpnu byla ve Staré Bělé 
jedna z příležitostí si poslechnout jejich 
vystoupení díky pozvání organizace Orel 
Stará Bělá a podpoře městského obvodu 
Stará Bělá. 

Vladimír Gelnar

Koncert M-BANDu 
Dr. Rudolfa Sochora Okresní výstava drobného zvířectva

Kde:  ve Staré Bělé na zahradě Katolického domu

Kdy:  pátek 18. 10. | neveřejné hodnocení zvířat,

 sobota 19. 10. |  8 až 18 – pro veřejnost, možnost zakou-
pit zvířata,

  neděle 20. 10. |  od 8 hodin, ve 14 hodin slavnostní ukon-
čení, předání cen za nejlepší vystavená 
zvířata.

Pořádá:  Český svaz chovatelů ze Staré Bělé.

Občerstvení zajištěno, bude se čepovat i nefi ltrovaná plzeň.

Srdečně zvou starobělští chovatelé
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Našim náčelníkem byl pozdější učitel 
Zdeněk Nenka alias Kantor. Měl na ulici 
své vzory – Jardu Pekaře a bratrance Fe-
lixe. A nějaké tajemné didaktické schop-
nosti. Tím okolím býval Staňkův kopec, 
lemovaný osmi prameny a  rybníčkem u 
Blahutů s „druhou nejlepší pitnou vodou 
v  Rakousku-Uhersku“. A taky Slavíkův 
kopec s chodníčkem k zastávce, prašnou 
skluzavkou a domečkem rodiny Polášků.  
A ještě oplocený potok od páchnoucího 
capa paní Borákové až ke mlýnu se třemi 
brody a šesti lávkami. Potok byl mezi za-
hradami „dělený“. Horní rygle měly kyv-
né závěsy a velké vody i my jsme je lehce 
odklonili. Husy a kačeny tak byly pořád 
doma. Bylo tam hodně patron. Kulky 
se uplatnily jako střelivo do šic (praků), 
střelný prach se hodil na ohnivé efekty 
a zápalky v nábojnicích praskaly v ohni. 
Měli jsme dokonce i  funkční pušku! Tu 
nám zabavil strážmistr Vrona... 

Smutný byl pohřeb letce Vládi Vond-
rušky v dubnu 1951. Rakev byla uložena 
na trupu letounu za autem. S  napětím 
jsme obdivovali vztyčování stožárů vyso-
kého napětí. Tank tygr bez věže zvedal 
stožár přes ocelové Ačko ke konečnému 
přišroubování. Na stožáry jsme pak  vy-
stupovali. Též se balancovalo po kalan-
drech. Kdo si při mrazu líznul jinovatky 
na trubce, tak už jazyk bez teplé vody 
neodlepil… 

Chodívali sklenáři, brusiči, drotári 
a  jezdil koškař. Vzpomínáme na Staro-
bělský okruh s depem ve Dvoře. Ale až 
po žních a mrvjanky slámy ležely v ne-
bezpečných místech trati. Bartoš, Malina, 
Havel, bratři Janečkovi nebo kopřivničtí 
Pavelka a  Veřmiřovský v  monopostech 
byli našimi hrdiny. Inspirovali nás k  bě-
hům s „řídítky“ v rukách. A taky k výrobě 
tragulek, dnes minikárám. Kdo měl ráfky 
bez pneumatik, tak od Sochy opravdu 
fi čel! Dvakrát dokonce s pořezaným zá-
pěstím. Stříkala krev a muselo se to šít. 
Byly i  těžší úrazy - tři nechtěné a  dva 

Když jsem ve Zpravodaji 10/2023 
upřesnil, jak to bylo s naším včela-
řením, tak jsem mimo jiné napsal 
Palesek… Byl to totiž „náš“ les. 
Slíbil jsem, že to vysvětlím. Myslel 
jsem na všechny ty kluky a holky 
z  Močárku, Potoků a  z Lyčkovca. 
Palesek i s okolím jsme si přivlast-
nili svým dětským způsobem. 
Podnětů bylo dost. Převažovalo 
sportování a dominoval hokej. 

Byl, nebo nebyl Palesek „náš“ le

Žalostné trosky Pepova rybníku, našeho kmenového dubu. Pro atletiku bylo všechno blíz-
ko. Foto: Pavel Staněk

úmyslné. A tím násilník mezi námi skon-
čil. Na motorce se zabil mladý Sochorek. 
Zahájil tak nejčernější a stále pokračující 
starobělskou kroniku od Janíčka k hasi-
čárně. Včetně ničených plotů i  plechů, 
bezvědomí a několika dalších smrtelných 
událostí. Jedinečným byl podivný cyklo-
kros. 

Závodníci sjížděli po schodech od 
hřbitova okolo kapličky až k  potoku. 
Po Desátkové nahoru okolo mandlov-
ny, k  Močárku a  na dolní konec. Vedle 
toho všeho nás čekaly práce doma i na 
poli a  škola. Nastala doba Chruščova, 
spartakiád, televize, kružberského při-
vaděče, družic, koupání v  Odře, plastů, 
družby s Mošovcemi i sběrů mandelinek. 
Nevyhnutelné byly postupné rozchody 
do učilišť a  středních škol. S  brigádami 
– chmelovými, bramborovými i prázdni-
novými.  

Do našeho Palesku jsme chodili nej-
častěji legendární brankou vedle pana 
Pchálka. Měla samozavírání pružinové 
nebo kladkové? Respektovali jsme haj-
ného pana Duhana a později pana Ada-
muse. Vandalizmus nebyl přípustný a ne-
pamatuji, že bychom tam zapálili oheň. 
Sportování ale bylo hlučné. Starty, nára-
zy disku do kmenů a výkřiky při lyžování 
na Babi huře. Ale nejvíce vášnivý hokej 
na Pepově rybníku – to bylo tolerováno 
oběma hajnými. Toto místo bylo pro nás 
v létě i v zimě něčím jako Blaník pro Če-
chhy.

Pan Ludvík Duhan (1898-1983) byl 
jeřábník ve Vítkovických železárnách 
a dlouholetým starostou v Hrabové. Haj-
ným ve Staré Bělé se stal v roce 1930. 

Ovdověl v r. 1946 a pak se o otce sta-
rala dcera Jiřinka. Na Peřeji bydleli s Fol-
tovými a  Macurovými. Celý ten prostor 
tam vynikal pořádkem a úpravností. Do 
důchodu odešel pan Duhan v roce 1954. 

Hajný Ludvík Duhan.
 Foto: Zdeňka Šeděnková

Občané Hrabové poděkovali svému dlou-
holetému starostovi čestným občanstvím. 
 Foto: Zdeňka Šeděnková
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Břetislav Adamus (1930-1988) 
pocházel z Radvanic 

Rodina přišla do nové hájenky v r. 1954. 
Měli syna a  dvě dcery. Po dobu svého 
působení v Palesku zažil výstavbu skla-
dů u Krmelína a  tam i  jeden malý lesní 
požár. „Likvidoval“ následky vichřice ze 
14. srpna 1957 a pak ještě z 5. září 1968 
(ten večer zrušila povodeň panu Valoš-
kovi nutrie). Pana Břeťu vidíme na fotce 
v  kalendáři 2024 (16. týden) při stavbě 
zahrádkářské klubovny. Měl koníčka  - 
malování. Syn Břetislav i Hanka a Lidka 
se výtvarně potatili. Mladý Břetík po vy-
učení v  proslulém učilišti v  Bílé vystu-
doval neméně proslulou lesnickou školu 
v Bzenci. Nějakou dobu působil v boro-
vých lesích okolo Moravského Písku, pak 
ve Vápenné a  dlouho už žije s  rodinou 
v nádherné Huzové. Je výborným řezbá-
řem. 

Naše společné sportování začalo Na 
Močárku hrou Cukr-káva-čaj, pak běhy, 
tenisem na ulici, hokejbalem na zemi 
i  sněhu a  sáňkováním. Ale všichni ne-
sportovali. Atletika v Palesku  byla pes-
trá, prostá a férová. Pouze gumový disk, 
koule, stopky a měřící pásmo byly regu-
lérní. Orlinec byl později vhodnější.

Sprinterem byl Jirka Vala, půlkařem 
Jarda Popelář a  vytrvalcem Zdeněk 
Hajný. Překážky jsme neběhali. Nejvýše 
skákal Jarek Brilant, trojskoku vládl Mi-
loš Hořínek, kouli Sláva Merta a  oštěpu 
Jan Palička. Skákalo se taky o tyči. Mož-
ná jsme byli vůbec první na světě, kdo 
v prázdných skladech za Švédskými důl-
ky běhali a  závodili „v hale“.  Byly letní 
olympiády v  atletice a  zimní na lyžích. 
Stáňa Raška a  Franta Kutač byli extra 
odvážní sjezdaři. 

Tenis se hrával dřevěnými pálkami přes 
provaz se zavěšenými netýkavkami nebo 
záclonami. Např. v r. 1956 se konal v No-
váčkově pískovně přebor. Lajny byly sy-
pané a jediný Leoš Mutina měl strunovou 
raketu. Nevynechali jsme ani pink pong 
s korkáči. 

Nejlepší byli starší kluci ze Sovince 
s  Emanem Lyčkou a  Janem Matýskem. 
Diplomy dělal Kantor Zdeněk Nenka 
sám. Napsal disciplínu, jméno a  přilepil 
novinový výstřižek s  tehdejším mistrem 
sportu. Všechno to jsou ukázky a dokla-
dy zaujetí, tvořivosti a výsledků. 

Sportoviště i biotop

Taky dost kluků chodilo do Sokola. 
Cvičitelé Průša, Koleček nebo Válek nás 
mívali dvakrát týdně v  Kulturním domě 
i  čtyřicet. Nejlepší gymnasté byli okolo 
Vlastíka Sýkory a Pepíka Majera. Pořado-
vá, žíněnky, šplhy, přeskoky, hrazda, bra-
dla – to jsme přiměřeně zvládali a pozdě-
ji ve školách i na vojně jsme patřili mezi 
tzv. „schopné“. 

Stranou nebyly ani holky. Chodily do 
Sokola, Maruška Krejčíčková krasobrus-
lila. Za Vítkovice běhala Maruška Matě-
jová. Marta Jakubková a  Boženka Per-
dykulová byly později součástí světové 
gymnastiky! Připomene konečně někdo 
i  tuto nesmazatelnou starobělskou sto-
pu? A Petr Richtár a další se stali profe-
sionálními hokejisty. 

Prvním byl náš klub Rudá hvězda 
Most. Přivlastnili jsme si jméno hokejis-
tů z Brna. Ale Slávia Potoky nás pohltila 
 počtem. Byl též Sovinec, Chrobáci, Holi-
či, Pastviny a Náves. Připomínal to jed-
nou Franta Kutáč. 

Jako dorostenci jsme se začali specia-
lizovat nebo sporty omezovat. Výstavba 
socializmu po r. 1960 žádala svoje a dět-
ství skončilo. Ale sportování a  turistiky 
včetně funkcí v  oddílech a  jednotách, 
tak to začalo spontánně na ulicích, v „na-
šem“ Palesku a  pokračovalo na Orlinci. 
A dobré vztahy k sobě navzájem přetr-
vávají dodnes. Děti určitě pokračují. Mají 
a budou mít doslova skvostné možnosti, 
nesrovnatelné s  poválečnou dobou. Já 
osobně z toho mám radost. Jenom aby 
to kluci, holky a rodiče využívali. 

Palesek je lesem, na který nemohu ani 
zapomenout ani ho minout - pokud to 
jde. Taky se mění. Pod nynějším včelí-
nem byl zbytečně moc oplocený. Cesta 
do a z Krmelína je delší. Ale procházky 
nebo jízdy jsou tam jistě příjemné. Pout-
níci by možná přivítali nějakou „Duhano-
vu studánku“. Pro nás byl Palesek pře-
devším sportovištěm a taky – biotopem! 
Což jsme tehdy nevěděli. 

Přeji Palesku další krásné roky a uživa-
telům všechno, co ten les Starobělským, 
Krmelínským nebo Proskovickým dopřá-
val minulá staletí.  

Karel Sýkora, 
Proskovice    

es? A proč je nezapomenutelný?

Pan Břetislav Adamus.
 Foto: Ludmila Kreissová

Atleti okolo Zdeňka Nenky, nahoře Slávia 
Potoky (asi 1957). Archiv Karla Sýkory

Stolní tenis na vratech stodoly Cyrila Pa-
ličky. Panty a svlaky byly dole, obrtlík pod 
síťkou. Přeborníci Drahomír Minkovič a Ka-
rel Sýkora v r. 1956. Archiv Karla Sýkory

Dřevořezby B. Adamuse mladšího vlastní 
američtí sběratelé.
 Archiv Karel Sýkora
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V  letošním školním roce jsme opět 
otevřeli dvě třídy v MŠ na ulici Blanická 
a dvě třídy na našem odloučeném pra-
covišti MŠ Mitrovická. Všechny třídy jsou 
plně obsazeny, což nás velice těší.

Začátek školního roku jsme začali tak-
zvanou plotovkou s názvem Pohádkové 
hádanky, při které si rodiče s dětmi plní 
různé úkoly, luští hádanky a na konci zís-
kají malou odměnu.

První den v mateřské škole po prázd-
ninách je pro každé dítě individuální. Ně-
které děti školku již znaly, pro jiné děti 
bylo prostředí mateřské školy nové. Kaž-
dodenní setkávání nás všech nám pomá-
há se lépe poznat, zvyknout si na režim, 
nové kamarády a  také seznamovat se 
s prvním učením. Budeme si spolu hrát, 
zpívat, malovat, objevíme svět hraček, 
pohádek a dětských příběhů. Učíme děti 
žít ve společnosti ostatních, komuniko-
vat, spolupracovat s druhými.

V naší mateřské škole se neustále něco 
děje. Děti se rozvíjí den po  dni a  my 
se těšíme, co všechno společně v průbě-
hu školního roku dokážeme.

Naše školní budovy mají aktuálně za 
sebou větší i menší proměny. Během po-
sledních dvou let se díky zřizovateli v bu-
dově našeho odloučeného pracoviště 
v ulici Mitrovická podařila technologicky 
náročná oprava hlavního přístupového 
schodiště včetně bezpečného zábradlí 
a stříšky nad dveřmi. V průběhu června 
proběhlo malování většiny prostor školy, 
tj. obou tříd a  jídelen, schodiště, šaten, 
chodeb, školní kuchyně i přilehlých skla-
dů a sklepních prostor.

Letos v  červenci pokračovala rekon-
strukce přístupového schodiště a  stříš-
ky nad dveřmi u vstupu do školní jídelny.

V průběhu roku jsme využili prostřed-
ky investičního fondu na pořízení inter-
aktivní tabule s pojezdem na pracovišti 
Mitrovická a taky na zabezpečení budov 
na Blanické.

Školní zahrada na Blanické je bohatší 

Školka znovu uvítala děti, rok začal 
hrou  plotovkou, léto patřilo opravám

Hra i spolupráce. Děti se postupně učí pěkným mezilidským vztahům. Hra i spolupráce. Děti se postupně učí pěkným mezilidským vztahům. 

Na zahradě. Okolí školky na Blanické obohatily nové pomůcky i domeček. 
 Fota: archiv mateřské školy

Když po krásném létě opět za-
zvonily školní zvonky na první 
vyučování, otevřely se také dveře 
naší starobělské mateřské ško-
ly. Každoročně si přejeme, aby 
vstup do nového školního roku byl 
pro  všechny radostný, usměvavý 
a optimistický.

o  nové molitanové cvičební pomůcky, 
švédskou bednu, balanční houpačku, 
venkovní domeček, kuchyňku a vyvýše-
né záhony pro pěstování bylinek.

S různými drobnými úpravami a opra-
vami nám pomáhají také rodiče našich 

dětí  při společných jarních či podzim-
ních brigádách. Všem, kdo nám pomáhá 
zvelebovat naši mateřkou školu, velice 
děkujeme.

Za kolektiv mateřské školy
Lenka Lašanová, ředitelka
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Dvoudenní program pro děti připravili 
lektoři společnosti Pavučina. Žáci si vy-
zkoušeli řadu zajímavých her a činností, 
které rozvíjely spolupráci, komunikaci, 
vzájemné poznávání a celkově pomáhaly 
posílit týmového ducha. 

Z  pobytu si třídní kolektivy přivez-
ly pravidla chování, vzájemné vzkazy 
z  Bobříka odvahy a  hlavně společné 
zážitky, které by měly podpořit dobrou 
třídní atmosféru. Děkuji společnosti Pa-
vučina za skvělý zážitkový program. Dě-
kuji Sdružení rodičů za podporu aktivity 
formou fi nanční dotace 15 tisíc korun na 
dopravu, kancelářské potřeby a odměny. 
Žákům přeji dobré vztahy ve třídě zalo-
žené na toleranci, respektu, spolupráci 
a kamarádství.

 Eliška Chrástecká
metodik prevence rizikového chování

Šesťáci si užili adaptační pobyt
Tak jako každý rok i  letos se na 
začátku září žáci šestých tříd zú-
častnili dvoudenního adaptačního 
pobytu v Hotelu KAM v Malenovi-
cích. Do Beskyd doprovázeli své 
žáky třídní učitelé, výchovný po-
radce a metodička prevence. 

Dva dny v beskydských Malenovicích. Šesťáci tmelili třídní týmovost.
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i k mírnému nárůstu cen pracovních se-
šitů a dalších pomůcek, které žáci do vý-
uky potřebují.

„Ve výuce pokračujeme v zavádění for-
mativního hodnocení, které má žákům 
pomoci k efektivnímu učení. Na prvním 
stupni se žáci učí číst genetickou me-
todou, tedy po písmenkách, a pokraču-
jeme i v Hejného matematice,“ popisuje 
ředitelka.

Z akcí, do kterých je škola zapojena, 
čekají žáky v brzké době projekty měs-
ta Ostravy, jako je Pěšky do školy, naše 
projekty Pomáhejme si, tedy spolupráce 
prvních a devátých tříd, Čtení nebolí, Dny 
Země a další. Tradičně se školáci i veřej-
nost mohou těšit na vánoční koncert ve 
spolupráci se ZUŠ V. Petrželky a školního 
sboru pod vedením paní učitelky  Pavly 
Gavlové. Následovat bude vánoční jar-

mark. Sbor vystoupí také u příležitosti 
Dne matek a na dalších akcích. Od září 
do června žáky čekají další vzděláva-
cí a preventivní programy či exkurze.

Novou ředitelku od září doplňují také 
dva zástupci: Martina Bulařová, která 
zastupuje první stupeň a školní družinu, 
a Petr Zezulka, výchovný poradce a zá-
stupce ředitele pro druhý stupeň. „Jsme 
velká škola a je toho tolik k řešení – vzdě-
lávací proces žáků, vzdělávání pedago-
gů, projekty, granty, změny vzdělávacího 
programu, právní změny, běžný  provoz 
školy a  jídelny a  technický stav budo-
vy.  Dva zástupci jsou pro takto velkou 
školu standardem a  přínosem,“ vysvět-
luje Dita Ondrejčeková, která všem ško-
lákům přeje mnoho úspěchů a  rodičům 
trpělivost.

 Markéta Radová

Ta připomněla, že letos se při zahájení 
školního roku na prvňáčky přijela podívat 
náměstkyně primátora Hana Tichánková 
a  jako hosté také starosta Mojmír Krej-
čík a další zástupci starobělské radnice. 
„Chtěli bychom moc poděkovat za dárky, 
které žáci dostali jak od magistrátu, tak 
od naší obce,“ zmiňuje nová ředitelka.

Oproti loňskému roku základní škole 
ubyla jedna třída, v  současné době se 
vzdělává 426 žáků v  jednadvaceti tří-
dách.

Po prázdninách si školáci mohli všim-
nout řady větších či menších novinek, 
v létě se totiž pracovalo jak ve škole, tak 
mimo ni. Díky zřizovateli vzniklo před 
školou a mezi pavilony zázemí pro školní 
družinu se vzdělávacími a  herními prv-
ky, které mohou využívat i žáci prvního 
stupně během přestávek. Obec zajistila 
také výměnu podlahy ve spojovací chod-
bě. Jako každý rok se o  prázdninách 
malovaly třídy a  prováděly se drobné 
opravy.   „V první třídě je nově nainsta-
lovaná interaktivní dotyková tabule. V 
další učebně byly instalovány nové role-
ty místo nefunkčních žaluzií. Do prvních 
tříd a do družiny jsme koupili nové ko-
berce a v bývalé hudebně nahradilo sta-
rý koberec lino,“ říká Dita Ondrejčeková.

Žáky a  jejich rodiče v novém školním 
roce čekají i  další novinky, mimo jiné 
v  oblasti plateb. Od 1. září se zvýšila 
úplata za pobyt žáků ve školní družině, 
a to na 250 Kč za měsíc. Bohužel došlo 

Tradičně – slavnostním přivítá-
ním žáků prvních tříd – začal nový 
školní rok ve starobělské Základní 
škole Junácká. Přece jen ale bylo 
a  nadále bude něco jinak. Mění 
se pozice ředitelky, poprvé v této 
funkci školní rok zahájila dosavad-
ní pedagožka školy Dita Ondrej-
čeková.

Znovu v lavicích. Děti čekaly i novinky

Slavnostní zahájení. Prvňáčky přijeli podpořit zástupci města i starobělské radnice.
  Fota: archiv základní školy

Nováčci. Oproti loňsku jedna třída ubyla. Aktuálně má škola 426 žáků.

U školy jsou nové průlezky.
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Spisovatelem a  ilustrátorem snadno 
a  lehce: Žáci na základě části přečtené 
knihy ze školní knihovny, sami vymyslely 
pokračování knihy. Vzniklo tak množství 
velmi zajímavých příběhů i s ilustracemi. 
Ty byly prezentovány na školních nástěn-
kách, webových stránkách  tříd a  školy 
a následně vloženy do žákovských port-
folií. Děti 1. tříd pracovaly především 
s velkými písmenky a obrázky. 

Knihožrouti: Velká  čtenářská  soutěž 
na 2. stupni ZŠ, která se skládala ze ši-
fer a kvízů. Zdroje informací žáci hleda-
li v knihách školní knihovny. Učili se tak 
pracovat s textem a vyhodnocovat jej.

Čtení nuda není: Čtenářské aktivity 
žáků 1. stupně se v období lepšího poča-

V  tomto kalendářním roce byl 
v naší škole v Ostravě-Staré Bělé 
realizován projekt Čtenářská 
a mediální gramotnost. Jeho sou-
částí bylo několik čtenářských ak-
tivit.

Čtení je zábava! Žáci objevovali knihy

Samotná soutěž byla plná nečekaných 
zvratů a emotivních momentů. Do turna-
je se zapojilo celkem 15 dvojic. Postupně 
se odehrály zápasy ve stylu každý s kaž-
dým. Finále bylo opravdu napínavé, jeli-
kož 4 dvojice měly shodný počet výher. 
Proto se musely hrát ještě rozstřelové 
zápasy, ze kterých již vzešli koneční ví-
tězi.

Kdo tedy vyhrál? Zlato získala dvojice 
Tonda Koubek - Rozina Šmahlíková, dru-
hé místo obsadili Pavel Brillant a  Dag-
mar Pavlíčková, bronz brali Emil Dvořák 
a Věra Jüttnerová.

Kromě sportovců a  fanoušků se letos 
turnaj těšil taky přízni soukromých spon-
zorů. Díky nim vítězové získali hodnotné 
ceny. Pořadatelé zajistili bezproblémový 
průběh samotného turnaje a rovněž bo-
haté občerstvení a zázemí pro hráče.

Celkově lze letošní ročník hodnotit 
jako mimořádně vydařený, a  to nejen 

díky sponzorům, ale i díky nasazení or-
ganizátorů a  nadšení všech, kteří se na 
této krásné akci podíleli. Stará Bělá tak 
opět ukázala, že sport a  společenské 
akce mohou být skvělým způsobem, jak 
propojit místní komunitu a přinést radost 
všem zúčastněným.

Velké díky patří tedy generálnímu 
sponzorovi Františku Pesslovi a  dále 
sponzorům:  fa. Learka a.s. Ostrava, MěÚ 
Stará Bělá, Milan Pawlita, Antonín Kou-

bek, Tenisový obchod Stará Bělá, fa. 
Metamorphosy, Uzeniny Prantl, FK Sta-
rá Bělá, Jan Staněk, Poda Internet, Petr 
Raška, Jiří Klečka, Sokolovna Stará Bělá, 
Slávek Voldán, Pavel Prorok, Jan Ond-
rejček, manželé Bodnárovi, Ota Palkov-
ský, Regina Šerá, Pavla Pochmanová, Lili 
Sywalová, Jan Hula, Rostislav Cserey, fa. 
We Kool.

Jana Stehnová, 
účastnice turnaje

Hráči spolu. Letošní, už tradiční tenisový turnaj se mimořádně vydařil.  Foto: archiv

Dramatické souboje a  nezapo-
menutelné sportovní momenty 
přinesl letošní, již šestý ročník te-
nisového turnaje Pískovna open 
smíšených dvojic, který se usku-
tečnil 7. září ve Staré Bělé.

Napětí i radost. To byla letošní Pískovna open

sí přesunuly  1x za měsíc do venkovních 
prostor v  okolí školy, děti pracovaly ve 
dvojicích a skupinách.

Čtení nebolí: Každý žák deváté třídy 
se staral o prvňáčka, setkávali se v rámci 
výuky, navzájem si četli a následně spo-
lečně plnili připravené úkoly. Vyvrcho-
lením akce bylo slavnostní pasování na 
čtenáře.

Všechny realizované aktivity přispěly 
zajímavou formou ke zvýšení zájmu dětí 
o čtení. Pavla Gavlová

Aby čtení děti bavilo. Škola hledá co nej-
poutavější cesty
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Letošní setkání připadlo na středeční 
odpoledne. Sešlo se nás téměř 80 a bylo 
to jako vždy milé setkání, kde dospělí 
mohli posedět a probrat, co nového, za-
tímco děti se pobavily u připravené vleč-
ky se skluzavkou.

Na řadu přišla různá témata včetně vý-
sadby obecního sadu, pro který se našel 
prostor právě kousek od místa konání 
sousedského posezení. Je to další pěk-
ná příležitost, u které se sousedé potkají, 
a na dalším setkání už budeme moct po-
soudit, jak se výsadba podařila.

Jsme rádi, že jsme se mohli sejít, a to 
nejen se sousedy z  blízkého okolí. Na 

Tradiční setkání sousedů u křížku
Již po páté se sousedé z  okolí 
statku rodiny Nováčkových setkali 
na sousedském posezení, které se 
koná každým rokem vždy 28. srp-
na u příležitosti znovuobnovení 
vandaly poškozeného kamenného 
křížku. 

Jen tak se na chvíli zastavit. Sousedského setkání se zúčastnilo na osmdesát dospělých 
i dětí.  Foto: organizátoři

setkání dorazili rovněž Tony Skřipčák 
– tvůrce myšlenky obecního sadu, vče-
laři ze Staré Bělé, ale také z Nové Bělé 
a Proskovic. Setkání rozhodně není ome-
zeno na blízké sousedy v okolí ulice Po-
větronní, kde celá akce probíhá, ale zváni 
jsou opravdu všichni, kdo se v dnešním 
uspěchaném světě chtějí na chvíli zasta-
vit, pozdravit známé tváře a  jen tak se 
pobavit o životě.

Děkujeme všem, za dobroty, které při-
nesli a na kterých jsme si společně po-
chutnali – a s některými jsme i vyměnili 
recepty.

Těšíme se příští rok!

Za organizační výbor
 Daniela Lacinová, 

Markéta Nováčková a Drahuš Lyčka

Potkat se, probrat vše podstatné, ochutnat sousedské dobroty. Letos se setkání u křížku konalo už popáté.
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Takový byl Pohádkový les 2024

Na oblíbenou pohádkovou cestu lesem se poslední prázdninovou sobotu vydalo 232 dětí.
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Tady může být 

VAŠE REKLAMA
TJ Sokol Stará Bělá 

hledá na sezónu 2025/2026 

SPRÁVCE na tenisové kurty
Informace pro zájemce podá správce od pondělí 
do pátku od 8-12 přímo na tenisových kurtech.

Zájemci volejte na tel číslo 774 244 288.

INZERCE

Drakiáda
Kdy: 20. 10. v 14:00 
Kde: Na Lukách

S sebou vlastního draka
a dobrou náladu!

Můžete se těšit na soutěže
v různých disciplínách!

Srdečně zvou
starobělští

skauti

chladicí 

6060�%�%

22�%�%

2626�%�%

22�%�%

66�%�%

JAKÉ MATERIÁLY  
UKRÝVÁ LEDNICE?

RECYKLACÍ  SE PODÍLÍ NA:
2

 

 

 

1

2

3

4

44�%�%

ZPRAVODAJ
na Facebooku
VYHRAZENO PRO STAROBĚLSKÉ FANOUŠKY

/StarobelskyZpravodaj

fotogalerie

pozvánky

informace



LYŽE 
STARÁ BĚLÁ 

 

(Atomic, Head, Stöckli, Salomon, Kästle, Fischer, Blizzard, ..) 
 

www.lyze-ova.cz                                  +420 739 293 571 

Easy

Tomáš Řeha
775 991 098
www.tomasreha.cz

Prodat dům
je snadné.

zkušeností
v realitách

15 let

š Řeha
91 098
masreha.cz

ností
tách

1) Pracovník úklidu:   2x týdně , například úterý a pátek od 15 do 18 hodin. Odměna 150 Kč/hod.

2)   Administrativní pracovnici (fakturantka, přijímací technik). 
  Požadavky: ekonomické nebo technické vzdělání – dokončená SŠ, čistý RT, znalost programu 

Pohoda výhodou, psaní všemi deseti. Nutné ŘP sk. B. Krátký dlouhý týden od pondělí do 
pátku 7–15.30, 8.30–17 h. Příjem zakázek, nacenění, fakturace. Mzda 28–35 000 Kč měsíčně 
hrubého.

Životopisy s fotografi í zasílejte na email: info@autoservisvavra.cz 

nebo volejte na tel.: 739 330 112.

Autoservis Vávra s.r.o. 
vypisuje inzerát na pozice:
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Starobělské pohledy

Napříč. Foto: David Novák

Seje celá rodina. Foto: Lukáš Myslivec

Odpoledne Na Popí. Foto: Lukáš Myslivec Louky pod vodou. Foto: Dagmar Hořínková 

Zářijový květ. Foto: Antonín Sklář


